
Arvīds Ozols

VMD ģenerāldirektors

arvids.ozols@vmd.gov.lv

07.02.2024, Rīga

Par egļu astoņzobu mizgrauža savairošanās 

riskiem un ierobežošanas pasākumiem 

2024. gadā



• Izsludināta masveida kaitēkļa savairošanās situācija no 01.04.-
31.08., noteikti saimnieciskās darbības ierobežošanas pasākumi 
egļu audzēs un aizsardzības pasākumi;

• MVR atlasītas vērtīgās egļu audzes un noteiktas to aizsardzības 
zonas;

• Izsniegtas sanitārās cirtes;
• VMD veica vērtīgo egļu mežaudžu apsekošanu izlases veidā    

(13500 ha)-63% no vērtīgajām egļu mežaudzēm netika konstatēti svaigi bojājumi, kas 
ir veikto aizsardzības pasākumu rezultāts.

• Izvietoti feromonu slazdi;
• Informēta sabiedrība;
• Sagatavoti priekšlikumi rīcībām 2024. gadā.

2023. gada

darbības egļu astoņzobu

mizgrauža ierobežošanā:



Izsniegtie CA 2023. gadā sadalījumā 
pa cirtes veidiem, ha

3
Avots: Meža valsts reģistrs

6,92

13,08

22,12

23,74

72,79

324,44

463,2

467,05

630,32

868,36

1634,09

3311,76

4605,06

8335,76

15543,15

31876,42

33779,72

35465,76

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000 40000

Ainavu izlases cirte

Citas vienlaidus cirtes

Kailcirte ar sēklas koku atstāšanu

Izlases cirtes pēdējais paņēmiens

Sēklas koku novākšana

Izlases cirte pēc caurmēra

Ceļi, meliorācijas sistēmas

Kokmateriālu krautuves, pievešanas ceļi

Atmežošanas cirte

Citas izlases cirtes

Rekonstruktīvā vienlaidus cirte

Izlases cirte

Kopšanas cirte jaunaudzē

Kailcirte pēc caurmēra

Cirte pēc VMD sanitārā atzinuma

Sanitārā izlases cirte

Kopšanas cirte

Kailcirte

Izsniegto cirsmu platības 2023. gadā ha sadalījumā pa cirsmu veidiem



Sanitārajos atzinumos norādītie meža bojājumi 

un platības 2023. gadā 

Avots  Meža valsts reģistrs



Sanitārie atzinumi 2023.gadā

Avots Meža valsts reģistrs



Izsniegtās sanitārās cirtes 2023. gadā pa mēnešiem 

Avots  Meža valsts reģistrs



Egļu astoņzobu mizgraužu lidošanas aktivitātes 

izmaiņas 2023.gadā salīdzinājumā ar 2022. gadu

Datums, vieta

Dati: LVMI «SILAVA»



Egļu astoņzobu mizgraužu lidošanas aktivitāte 

2023.gadā

Dati: LVMI «SILAVA»



Rīcības 2024.gadā: 

Jan

Feb

Mar

Apr

Mai

Jūn

Jūl

Aug

Sept

Okt

Nov

Dec
9

Aizsardzības pasākumi
CA apturēšana, sanitāro vienlaidus ciršu 

veikšana invadētajās audzēs,

Feromonu slazdu izvietošana un 

apsekošana

Aizsardzības zonas vērtīgajām
egļu audzēm MVR:

VMD 09.01.24. rīkojums Nr.1 «Par egļu 
astoņzobu mizgrauža masveida 

savairošanās situāciju un kaitēkļa 
ierobežošanas pasākumiem 2024.gadā»

spēkā no 12.01.24.-31.12.24.

2023.gada 
bojājumu 

likvidēšana

2024.gada bojājumu 
likvidēšana



Vērtīgo egļu audžu (A zona) nogabalu skaits un 

platība sadalījumā pa īpašumu veidiem 2024.gadā

Avots Meža valsts reģistrs



Feromonu slazdu izmantošana 2024.gadā

11

• Iegādāti slazdi 3200 gab.( no 2023. gada)

Pieejami 2024.gadā:

– Feromoni Ipsodor W 3000 gab

– Feromoni Ipsodor 2181 gab



Paldies par uzmanību!


	1: Par egļu astoņzobu mizgrauža savairošanās riskiem un ierobežošanas pasākumiem  2024. gadā. slaids
	2:   2023. gada darbības egļu astoņzobu mizgrauža ierobežošanā:. slaids
	3: Izsniegtie CA 2023. gadā sadalījumā pa cirtes veidiem, ha. slaids
	4:  Sanitārajos atzinumos norādītie meža bojājumi un platības 2023. gadā . slaids
	5: Sanitārie atzinumi 2023.gadā. slaids
	6: Izsniegtās sanitārās cirtes  2023. gadā pa mēnešiem . slaids
	7: Egļu astoņzobu mizgraužu lidošanas aktivitātes izmaiņas 2023.gadā salīdzinājumā ar 2022. gadu. slaids
	8: Egļu astoņzobu mizgraužu lidošanas aktivitāte 2023.gadā. slaids
	9: Rīcības 2024.gadā: . slaids
	10: Vērtīgo egļu audžu (A zona) nogabalu skaits un platība sadalījumā pa īpašumu veidiem 2024.gadā. slaids
	11: Feromonu slazdu izmantošana 2024.gadā. slaids
	12:    Paldies par uzmanību!. slaids

